
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 30 del 01/02/2019 
 

AREA VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLE OPERE 

DI AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 

COMUNI DI FLERO E PONCARALE. 

CIG: 77480705A1 

CUP: I66G17000590006 

 

Il Responsabile del Area Vigilanza e Protezione Civile 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

VISTI: 

-       il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

-       la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI 

ALLEGATI”;  

-       la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020, e le relative 

variazioni; 

-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 09/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il “P.E.G. PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019: Conferma degli 

stanziamenti assestati nel PEG 2018/2020 -  ANNUALITA' 2019” 

  

DATO ATTO che: 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15.12.2016 è stata approvata la 

convenzione per il servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Flero e Poncarale; 

 Con deliberazione di Giunta Regionale n. 175 del 29 maggio 2018, la Giunta Regionale 

approvava i criteri e modalità di assegnazione dei cofinanziamenti a favore dei Comuni in 

forma singola o associata per tutte le funzioni di Polizia Locale, per la realizzazione di 

progetti di videosorveglianza; 

 Con decreto d.d.u.o. 31 maggio 2018, n. 8159 è stato approvato il bando attuativo della 

sopra citata D.G.R. n. 175/2018; 

 La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Flero n. 98 del 27.06.2018 ha 

approvato il progetto denominato “Varchi 2018” dell’importo di € 186.361,10 in adesione al 

bando per il cofinanziamento per la realizzazione/ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza; 

 La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Poncarale n. 53 del 28.06.2018 ha 

approvato il progetto denominato “Varchi 2018” dell’importo di € 186.361,10 in adesione al 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

bando per il cofinanziamento per la realizzazione/ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza; 

 Con d.d.u.o. 19 ottobre 2018, n. 15117 viene approvato il piano di assegnazione del 

cofinanziamento regionale per la realizzazione di progetti di videosorveglianza con il quale 

il progetto presentato dal Comune di Flero, in forma associata con il Comune di Poncarale è 

stato ammesso e finanziato con la somma di € 80.000,00; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza – Protezione Civile n. 325 del 

22.11.2018 veniva affidato l’incarico all’Ing. CAVAGNINI Andrea per la predisposizione 

di uno specifico progetto Definitivo/Esecutivo, della Direzione Lavori per lo sviluppo del 

progetto, del Collaudo / redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori oltre che 

dell’assistenza in fase di gara d’appalto dei lavori necessari alla realizzazione della 

videosorveglianza sul territorio di Flero  e Poncarale; 

 con deliberazione della Giunta comunale di Flero n. 168 del 19.12.2018 veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per l’ampliamento di tale impianto di videosorveglianza nei 

comuni di Flero e Poncarale, composto dai seguenti allegati: 

o Relazione Tecnico-Illustrativa; 

o Piano di sicurezza e coordinamento; 

o Elenco prezzi; 

o Computo metrico Estimativo; 

o Cronoprogramma; 

o Quadro economico; 

o Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

o Schema di contratto 

o Schema di Contratto; 

 con deliberazione della Giunta comunale di Poncarale n. 101 del 20.12.2018 veniva 

approvato il medesimo progetto definitivo/esecutivo approvato dalla Giunta Comunale di 

Flero completo degli allegati di cui sopra. 

CONSIDERATO CHE con le deliberazioni di cui sopra le Giunte Comunali dei Comuni di 

Flero e Poncarale hanno dato mandato al sottoscritto responsabile di predisporre tutti gli atti 

necessari all’espletamento della gara; 

VISTA la propria determinazione n. 399 del 27.12.2018 per il Comune di Flero e la 

determinazione n. 2 del 28.12.2018 per il Comune di Poncarale con la quale è stata indetta la 

gara per l’affidamento dell’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza nei Comuni di 

Flero e Poncarale a cui è stato attribuito il CIG 77480705A1 su piattaforma SINTEL ARCA di 

Regione Lombardia alla quale è stato assegnato ID di procedura 105763295 stabilendo di 

procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata secondo quanto 

previsto dall’art. 95 del medesimo decreto; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 del 

giorno 31 gennaio 2019; 

DATO ATTO che entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenute n. 4 istanze di 

partecipazione; 

VISTO il comma 7 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che la nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che l'apertura delle buste avverrà alle ore 9,00 di mercoledì 6 febbraio 2019 

presso l'Ufficio Tecnico Comunale; 

RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della commissione di gara per 

l’aggiudicazione dell’appalto in questione, individuando il relativi componenti nelle figure di: 

- Presidente: Geom. Maria ROSSI – Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Flero; 

- Membro esperto: Ing. Roberto MONDINI; 

- Membro esperto: P.I. Paolo TADDEOLINI; 

RITENUTO altresì di individuare la stessa Geom. Maria Rossi quale segretario verbalizzante; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare: 

• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l'assunzione degli impegni di spesa; 

• l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

• gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

DATO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento amministrativo è dott. Davide R. Vallieri, responsabile 

dell’Area Vigilanza – Protezione Civile; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO altresì che pur non comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 126/2014, si rende necessario acquisire ai fini della sua 

esecutività, la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. di nominare, alla luce di quanto esposto in premessa, a sensi del disposto di cui all’art. 77 del 

D.Lgs n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara per l’appalto di 

ampliamento dell’impianto di videosorveglianza con varchi di lettura targhe nei Comuni di 

Flero e Poncarale. CIG: 77480705A1, nelle persone dei componenti sotto indicati: 

o Presidente: Geom. Maria ROSSI – Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Flero; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

o Membro esperto: Ing. Roberto MONDINI; 

o Membro esperto: P.I. Paolo TADDEOLINI; 

2. Di individuare, altresì, la stessa Geom. Maria Rossi quale segretario verbalizzante; 

3. Di stabilire che i lavori della commissione avranno inizio il giorno mercoledì 6 febbraio 

2019 alle ore 9:00; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

 

 

 

 Il Responsabile Area Vigilanza e Protezione Civile  

Davide Vallieri / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE 30 DEL  01/02/2019  

 

VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 183, comma 7, D. Lgs 267 del 18.08.2000) 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLE OPERE 

DI AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 

COMUNI DI FLERO E PONCARALE. 

CIG: 77480705A1 

CUP: I66G17000590006 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole. 

Flero, lì 01/02/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Monia Stevanin / INFOCERT SPA 
Atto Firmato Digitalmente  

 

  

 


